

**Reparatia (reabilitarea) unui segment a strazii
Stefan cel Mare din s.Ciuciuleni, r-nul Hincesti**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTĂ

**Reparatia (reabilitarea) unui segment a strazii Stefan cel Mare din
s.Ciuciuleni, r-nul Hincesti**

Valoarea de deviz 4 843 050,60 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum 630m x 6m cu beton asfaltic 2 straturi				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic degradat pana la 10 cm inclusiv ramasitele de borduri degradate	m3	346,0000	285,00 135,95	98 610,69 47 039,39
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	3,4600	1 012,50 0,00	3 503,25 0,00
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	553,0000	10,75 0,00	5 941,99 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	3,4600	192,19 30,59	664,98 105,84
5	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	3 780,0000	0,38 0,06	1 437,27 208,77
6	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta SM SR EN 12242 + AI: 2010 M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire 20 mm	m3	766,0000	850,26 67,98	651 299,93 52 069,62
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm. B2	m	1 300,0000	260,65 50,13	338 847,99 65 171,99

1	2	3	4	5	6	7
		(100x30x15), pe fundatie de beton C8/10, XC3, XF1 format resurs beton norma 0.055. De exclus ciment, nisip si Inclusiv intrari in curte.				
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.0006 t/m2)	t	2,2600	11 935,00 0,00	26 973,10 0,00
9	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica BAD 22,4 leg 50/70 SM EN 13108-1 (Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, Otel patrat lam. cald lt=30mm). Inclusiv drumurile laterale	m2	3 780,0000	205,28 5,10	775 970,50 19 271,20
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.0003 t/m2) Inclusiv drumurile laterale	t	1,1300	11 935,00 0,00	13 486,55 0,00
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte , executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA 16 50/70 SM EN 13108 -1 (Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, Otel patrat lam. cald lt=30mm)	m2	3 780,0000	182,59 4,25	690 193,98 16 059,33
12	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm SM SR EN 13242 + AI: 2010	m2	315,0000	59,94 2,69	18 880,96 848,47
		<i>Total</i>	lei			2 625 811,19
		Total Drum 630m x 6m cu beton asfaltic 2 straturi Inclusiv salariu				2 625 811,19 200 774,61
		2. Lucrari de amenajare a trotuarului 630m x 1,2m				
13	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic degradat pana la 10 cm inclusiv ramasitele de borduri degradate	m3	69,3000	285,00 135,95	19 750,64 9 421,47

1	2	3	4	5	6	7
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,6900	1 012,51 0,00	698,63 0,00
15	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	110,8800	10,75 0,00	1 191,41 0,00
16	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,6900	192,19 30,59	132,61 21,11
17	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	7,5600	712,05 712,05	5 383,09 5 383,09
18	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire h=15 cm	m3	113,4000	850,26 67,98	96 419,60 7 708,48
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de (100x30x8) B3, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor asezate pe o fundatie din beton, de C8/10, XC3, XF1 de format resurs beton se exclud ciment, nisip	m	630,0000	168,13 25,49	105 919,38 16 059,33
20	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (culoare gri 20x10x4,3)	m2	583,0000	278,36 50,64	162 282,21 29 524,36
21	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (culoare rosie 20x10x4,3)	m2	173,0000	283,43 50,64	49 033,76 8 761,09
22	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec	m2	176,0000	318,96 50,64	56 136,45 8 913,01

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (culoare gri 20x10x6)				
23	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (culoare rosie 20x10x6)	m2	58,0000	329,11 50,64	19 088,21 2 937,24
		<i>Total</i>	lei			516 035,99
		Total Lucrari de amenajare a trotuarului 630m x 1,2m Inclusiv salariu				516 035,99 88 729,18
		3. Pasarela				
24	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,1400	1 975,50 0,00	276,57 0,00
25	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	10,0000	63,73 63,73	637,28 637,28
26	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	24,0000	15,29 15,29	367,07 367,07
27	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	11,5200	138,41 89,22	1 594,47 1 027,80
28	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	470,0000	31,50 2,80	14 806,88 1 317,88

1	2	3	4	5	6	7
29	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	5,9600	3 322,20 382,37	19 800,31 2 278,90
30	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (1470 kg la o pasarela) 36m UNP 20+12m stilpi 100*100+108 m bare 60*60*4	t	2,0900	29 067,21 3 398,80	60 750,46 7 103,49
31	CN26A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de ulei aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual	t	2,0900	1 464,58 620,28	3 060,98 1 296,39
32	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic Peregola peste pasarela din lemn jelu it si tratat cu grund si lac 100*100 si podina scandura gr. 50 mm	m3	3,1100	9 057,87 1 911,83	28 169,99 5 945,78
33	CH06A	Balustrada metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta vopsita Modelul si culoarea se va coordona cu beneficiarul	m	20,0000	1 285,28 76,47	25 705,66 1 529,46
		<i>Total</i>	lei			155 169,67
		Total Pasarela Inclusiv salariu				155 169,67 21 504,05

		Total	lei	3 297 016,85
		Asigurarea sociala	24 %	74 641,88
		Total		3 371 658,73
		Cheltueli de regie	14 %	472 032,22

1	2	3	4	5	6	7
		Total				3 843 690,95
		Beneficiul de deviz	5 %			192 184,55
		Total				4 035 875,50
		Tva	20 %			807 175,10
						4 843 050,60
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				311 007,84

Intocmit

VIG-HOUSE SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Ciuciuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia (reabilitarea) unui
segment a strazii Stefan cel Mare
din s.Ciuciuleni, r-nul Hincesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Reparatia (reabilitarea) unui segment a strazii Stefan cel Mare din s.Ciuciuleni, r-nul Hincesti

Valoarea de deviz 4 843 050,60 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	24,436	84,97	2 076,33
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	15,510	84,97	1 317,88
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	10,944	84,97	929,91
4.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	62,977	84,97	5 351,20
5.	7129020012800	Pavator	h-om	1 963,318	84,97	166 823,13
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	415,800	84,97	35 330,53
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	15,257	84,97	1 296,39
8.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	73,150	84,97	6 215,56
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	18,000	84,97	1 529,46
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	347,267	84,97	29 507,26
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	23,440	84,97	1 991,74
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,642	84,97	1 329,10
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	674,466	84,97	57 309,33
		Total manopera				311 007,84

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	4,000	5,00	20,00
2.	11110001000131 0-1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	446,040	1 600,00	713 664,00
3.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	355,320	1 800,00	639 576,00
4.	1411122201646-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-31.5mm	m3	89,699	405,00	36 328,01
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	39,690	405,00	16 074,45
6.	1411122201672-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 31.5-63 mm	m3	1 116,838	405,00	452 319,39
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,017	400,00	6,64
8.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	4,235	400,00	1 693,83
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	230,603	375,00	86 476,25
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,950	375,00	1 856,25
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	37,620	375,00	14 107,50

12.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	6,165	8,00	49,32
13.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,006	4 600,00	26,50
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,040	4 600,00	185,47
15.	20101029041691	Dulapuri ecarisate de rasinoase $\delta = 44\text{mm}$ calit II geluite si grunduite si vopsite cu lac	m3	0,373	5 800,00	2 164,56
16.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,031	4 600,00	143,06
17.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a geluite si grunduite si vopsite cu lac	m3	2,892	5 800,00	16 775,34
18.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,037	250,00	259,20
19.	2320166200676	White spirit	kg	2,759	35,00	96,56
20.	2320187315789	Decofrol	kg	1,382	40,00	55,30
21.	23203226000361	Gudron	kg	8,024	45,00	361,07
22.	23203226000401	Bitum	t	3,492	11 500,00	40 154,55
23.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,209	15,00	3,14
24.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,136	12,00	1,63
25.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	9,361	35,00	327,64
26.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,500	50,00	25,00
27.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	17,974	50,00	898,70
28.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 584,000	2,30	3 643,20
29.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	1 718,030	2,30	3 951,47
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14,000	2,30	32,20
31.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13 068,000	2,30	30 056,40
32.	2661112800655-1	Placi din beton, pentru trotuare culoare rosie 20x10x4,3	m2	175,595	175,00	30 729,12
33.	2661112800655-11	Placi din beton, pentru trotuare culoare rosie 20x10x6	m2	58,870	220,00	12 951,40
34.	2661112800655-2	Placi din beton, pentru trotuare culoare gri 20x10x4,3	m2	591,745	170,00	100 596,65
35.	2661112800655-21	Placi din beton, pentru trotuare culoare gri 20x10x6	m2	178,640	210,00	37 514,40
36.	2663102100001	Beton clasa C10/8	m3	6,201	1 400,00	8 680,89
37.	2663102100001-1	Beton clasa C8/10	m3	30,240	1 400,00	42 336,00
38.	2663102100001-2	Beton clasa C16/20	m3	71,500	1 450,00	103 675,00
39.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1 306,500	130,00	169 845,00
40.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	633,150	75,00	47 486,25
41.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	41,382	15,00	620,73
42.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	4,510	120,00	541,14
43.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	481,750	28,00	13 489,00
44.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,576	25,00	14,40
45.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	4,180	30,00	125,40
46.	2811106301200	Elemente metalice	kg	2 131,800	25,00	53 295,00
47.	2812106305714-1	Balustrada de otel forjat grunduit vopsit	m	20,000	1 200,00	24 000,00
48.	2862306829942	Perie de sirma	buc	3,971	25,00	99,28
49.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	10,574	35,00	370,09
50.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,922	28,00	25,80
51.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,200	75,00	90,00
52.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B	kg	0,941	75,00	70,54

		4				
53.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	13,585	1,30	17,66
54.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	23,325	35,00	816,38
55.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	13,585	1,30	17,66
56.	2874115883700	Saiba M 20	buc	13,585	1,30	17,66
57.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	9,330	33,00	307,89
58.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	19,800	250,00	4 950,00
59.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,941	4,50	13,23
60.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	222,055	20,00	4 441,10
61.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	11,444	20,00	228,89
		Total materiale de constructii				2 718 699,19

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	321,858	90,00	28 967,18
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,466	380,00	177,27
3.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,715	120,00	85,84
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,017	300,00	305,10
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	48,430	500,00	24 214,84
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	45,124	400,00	18 049,50
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	271,867	375,00	101 950,20
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,465	350,00	1 212,75
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	44,982	950,00	42 732,90
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	9,338	450,00	4 201,88
11.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,615	450,00	276,57
12.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,107	400,00	42,91
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,660	400,00	664,00
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,576	220,00	786,72
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	321,858	90,00	28 967,18
16.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,340	250,00	84,93
17.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	1,026	150,00	153,95
18.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,313	300,00	94,05
19.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,490	350,00	521,50
20.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	20,381	350,00	7 133,39
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	22,291	300,00	6 687,16
		Total utilaje de constructii				267 309,82

Total	lei	3 297 016,85
Asigurarea sociala	24 %	74 641,88
Total		3 371 658,73
Cheltueli de regie	14 %	472 032,22
Total		3 843 690,95
Beneficiul de deviz	5 %	192 184,55

Total		4 035 875,50
Tva	20 %	807 175,10
Total deviz:		4 843 050,60

Intocmit

VIG-HOUSE SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Ciuciuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia (reabilitarea) unui segment a
strazii Stefan cel Mare din s.Ciuciuleni, r-nul
Hincesti****Investitor Primaria Ciuciuleni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum 630m x 6m cu beton asfaltic 2 straturi				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic degradat pana la 10 cm inclusiv ramasitele de borduri degradate	m3			285,00 135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,55
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	90,00	69,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	90,00	69,75
		Total	lei			98 610,69
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
		Total	lei			3 503,25
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			10,75 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,74
		Total	lei			5 941,99
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			192,19 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	400,00	1,60
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	160,00
		Total	lei			664,98
5	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,38 0,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	84,97	0,06
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	500,00	0,32
		Total	lei			1 437,27
6	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta SM SR EN 12242 + AI: 2010 M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire 20 mm	m3			850,26 67,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	84,97	67,98
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	375,00	96,38
	1411122201646-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16- 31.5mm	m3	0,1020	405,00	41,31
	1411122201672-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 31.5- 63 mm	m3	1,2700	405,00	514,35
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,2500	20,00	5,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	375,00	96,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	300,00	7,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			651 299,93
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm. B2 (100x30x15), pe fundatie de beton C8/10, XC3, XF1 format resurs beton norma 0.055. De exclus ciment, nisip si Inklusiv intrari in curte.	m			260,65 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001-2	Beton clasa C16/20	m3	0,0550	1 450,00	79,75
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	130,00	130,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
		<i>Total</i>	lei			338 847,99
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.0006 t/m2)	t			11 935,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
		<i>Total</i>	lei			26 973,10
9	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica BAD 22,4 leg 50/70 SM EN 13108-1 (Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, Otel patrat lam. cald lt=30mm). Inklusiv drumurile laterale	m2			205,28 5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310 -1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,1180	1 600,00	188,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	375,00	2,47
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	400,00	2,64
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	950,00	6,27
		<i>Total</i>	lei			775 970,50
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.0003 t/m2) Inklusiv drumurile laterale	t			11 935,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
		<i>Total</i>	lei			13 486,55
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte , executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA 16 50/70 SM EN 13108 -1 (Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, Otel patrat lam. cald lt=30mm)	m2			182,59 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0940	1 800,00	169,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	375,00	1,99
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	950,00	5,04
		<i>Total</i>	lei			690 193,98
12	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm SM SR EN 13242 + AI: 2010	m2			59,94 2,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	405,00	51,03
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	500,00	1,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	300,00	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	350,00	3,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	400,00	0,18
		<i>Total</i>	lei			18 880,96

1	2	3	4	5	6	7
		2. Lucrari de amenajare a trotuarului 630m x 1,2m				
13	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic degradat pana la 10 cm inclusiv ramsitele de borduri degradate	m3			285,00 135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,55
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	90,00	69,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	90,00	69,75
		Total	lei			19 750,64
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,51 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
		Total	lei			698,63
15	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			10,75 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,75
		Total	lei			1 191,41
16	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			192,19 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	400,00	1,60
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	160,00
		Total	lei			132,61
17	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,05 712,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
		Total	lei			5 383,09
18	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire h=15 cm	m3			850,26 67,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	84,97	67,98
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	375,00	96,37
	1411122201646-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-31.5mm	m3	0,1020	405,00	41,31
	1411122201672-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 31.5-63 mm	m3	1,2700	405,00	514,35
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	20,00	5,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	375,00	96,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	300,00	7,50
		Total	lei			96 419,60
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de (100x30x8) B3, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor asezate pe o fundatie din beton, de C8/10, XC3, XF1 de format resurs beton se exclud ciment, nisip	m			168,13 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001-1	Beton clasa C8/10	m3	0,0480	1 400,00	67,20
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		Total	lei			105 919,38
20	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din	m2			278,36

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (culoare gri 20x10x4,3)				50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	2661112800655-2	Placi din beton, pentru trotuare culoare gri 20x10x4,3	m2	1,0150	170,00	172,55
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	375,00	1,88
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	375,00	14,25
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
		Total	lei			162 282,21
21	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (culoare rosie 20x10x4,3)	m2			283,43 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	2661112800655-1	Placi din beton, pentru trotuare culoare rosie 20x10x4,3	m2	1,0150	175,00	177,62
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	375,00	1,88
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	375,00	14,25
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
		Total	lei			49 033,76
22	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (culoare gri 20x10x6)	m2			318,96 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	2661112800655-21	Placi din beton, pentru trotuare culoare gri 20x10x6	m2	1,0150	210,00	213,15
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	375,00	1,88
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	375,00	14,25
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
		Total	lei			56 136,45
23	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (culoare rosie 20x10x6)	m2			329,11 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	2661112800655-11	Placi din beton, pentru trotuare culoare rosie 20x10x6	m2	1,0150	220,00	223,30
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	375,00	1,88
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	375,00	14,25
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
		Total	lei			19 088,21
		3. Pasarela				
24	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 975,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	450,00	1 975,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			276,57
25	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			63,73 63,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,73
		<i>Total</i>	lei			637,28
26	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			15,29 15,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29
		<i>Total</i>	lei			367,07
27	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			138,41 89,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	84,97	80,72
	2734113803233	Sirna neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	28,00	2,24
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	250,00	22,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 600,00	16,10
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 600,00	2,30
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	40,00	4,80
		<i>Total</i>	lei			1 594,47
28	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			31,50 2,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0330	84,97	2,80
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	28,00	28,70
		<i>Total</i>	lei			14 806,88
29	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			3 322,20 382,37
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	84,97	348,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100001	Beton clasa C10/8	m3	1,0250	1 400,00	1 456,53
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,30	663,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	375,00	289,28
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	400,00	284,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,89
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	250,00	14,25
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	400,00	7,20
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	220,00	132,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
		<i>Total</i>	lei			19 800,31
30	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (1470 kg la o pasarela) 36m UNP 20+12m stilpi 100*100+108 m bare 60*60*4	t			29 067,21 3 398,80
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	84,97	2 973,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	84,97	424,85
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	25,00	25 500,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	75,00	33,75
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	1,30	8,45
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	1,30	8,45
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	1,30	8,45
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	12,00	0,78
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	15,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	30,00	60,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	4,50	2,03
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	300,00	45,00
		<i>Total</i>	lei			60 750,46
31	CN26A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de ulei aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual	t			1 464,58 620,28
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,3000	84,97	620,28
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	8,6000	50,00	430,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	15,00	297,00
	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	25,00	47,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	8,00	23,60
	2320166200676	White spirit	kg	1,3200	35,00	46,20
		<i>Total</i>	lei			3 060,98
32	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic Peregola peste pasarella din lemn jeluitt si tratat cu grund si lac 100*100 si podina scandura gr. 50 mm	m3			9 057,87 1 911,83
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	84,97	1 720,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	84,97	191,18
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	35,00	262,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 600,00	46,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a geluite si grunduite si vopsite cu lac	m3	0,9300	5 800,00	5 394,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44mm calit II geluite si grunduite si vopsite cu lac	m3	0,1200	5 800,00	696,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	35,00	119,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	35,00	105,35
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	45,00	116,10
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	33,00	99,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	120,00	174,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	380,00	57,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	150,00	49,50
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	120,00	27,60
		<i>Total</i>	lei			28 169,99
33	CH06A	Balustrada metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta vopsita Modelul si culoarea se va coordona cu beneficiarul	m			1 285,28 76,47
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	84,97	76,47
	2812106305714-1	Balustrada de otel forjat grunduit vopsit	m	1,0000	1 200,00	1 200,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	4,50	0,45
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	75,00	4,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,30	1,61
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	50,00	1,25
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	5,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			25 705,66

APROBAT:

Intocmit
VIG-HOUSE SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria Ciuciuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.